
ROMÂNIA 
JUDEŢUL VASLUI 
COMUNA STĂNILEŞTI 
CONSILIUL LOCAL 
 
 

 HOTĂRÂREA 
                                         NR. 11 

privind înfiinţarea postului corespunzător funcţiei contractuale de consilier personal 
al primarului comunei Stănileşti, judeţul Vaslui 

 
 
Având în vedere : 

- expunerea de motive a Primarului comunei Stănileşti, din care reiese necesitatea şi 
îndeplinirea cerinţelor legii privind înfiinţarea funcţiei de consilier personal al 
primarului comunei Stănileşti; 

- Adresa Instituţiei Prefectului judeţului Vaslui, nr. 3110/03.04.2014, prin care s-a 
comunicat numărul maxim de posturi pentru comuna Stănileşti în anul 2014; 

- prevederile Legii nr. 284/2010,  privind salarizarea unitară a personalului plătit din 
fondurile publice ; 

- prevederile O.U. G. nr. 103/2014 privind salarizarea personalului plătit din fonduri 
publice în anul 2014 , precum şi alte măsuri în domeniul cheltuielilor publice; 

- prevederile art. 66 alin. (1), (2) şi (3) din Legea nr. 215/2001- Legea administraţiei 
publice locale  cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile art. 36 alin. (2) şi (3), lit. „b” din Legea nr. 215/2001- Legea 
administraţiei publice locale  cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile Codului Muncii aprobat prin Legea nr. 53/2003; 
În temeiul art. 45  şi art. 115 alin. (1) lit. „b” din Legea nr. 215/2001, Legea 
administraţiei publice locale  cu modificările şi completările ulterioare; 
          Consiliul Local al comunei Stănileşti , judeţul Vaslui; 

 
 
 HOTĂRĂŞTE: 
 
         Art. 1- Se aprobă înfiinţarea postului corespunzător funcţiei contactuale de 
consilier personal al primarului comunei Stănileşti, judeţul Vaslui; 
         Art. 2- Se aprobă organigrama şi statul de funcţii al aparatului de specialitate al 
primarului comunei Stănileşti , judeţul Vaslui , conform anexei nr. I şi anexei nr. II care 
face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
       Art. 3- Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează primarul 
comunei Stănileşti. 
 
 Stănileşti- 29 aprilie 2014 
 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 
            CONSILIER                                                                      CONTRASEMNEAZĂ   
           ALBU    IOAN           SECRETAR 
             MUNTEANU MIRELA 
 
 



 


